&t ESTADO DA BAHIA

Y. PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENGAO

- Av. Nascer do Sol, S/N — Centro — CEP 46.835-000
<y CNPJ 16.245.334/0001-65

PROCESSO ADMINISTRATIVO
 N°096/2021

. DISEENSA N°073/2021

CONTRATADO: OSSIELIA FRAGA DE OLIVEIRA
VALOR: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)

OBJETO: LOCAC,Z\O DE UM IMOVEL LOCALIZADO A PRAGA DO COMERCIO, N°05, CENTRO,
NOVA REDEN(}AO PARA O FUNCIONAMENTO .DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAGAO DESTE MUNICIPIO.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
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Prefeitura Municipal de Nova Redencéo

~ Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDEN(}[\O
Av. Nascer do Sol, S/N - Centro — CEP 46.835-000
CNPJ 16.245.334/0001-65

DECRETO N° 17, 06 DE JANEIRO DE 2021.

Nomeagao da comissao de licitagcao
A Prefeita Municipal de Nova Redencdo, no uso de suas atribuigdes que lhe confere a
Lei Organica do Municipio, resolve:
Art. 19 - Nomear, a Comissao de licitacdo da prefeitura de Nova Redengao — BA.

Titulares:

Jodo Célio Oliveira Silva .............Presidente

Gelsina Carneiro dos Santos .....Membra
Vitor Rangel Azevedo Santana .. Membro

Suplentes:

Franclin Souza Silva Almeida
Luciene dos Santos Teixeira

Art. 20 - o presente decreto’devera ser publicado na forma prevista na legislagdo
municipal em vigor, e devera ser afixado em local préprio na sede da prefeitura
. municipal e na cdmara municipal.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos
retroativos a 04 de janeiro de 2021.

Registre-se. PubliqUe-se. Cumpra-se.

Gabinete da prefeita Municipai de Nova Redencgdo, Bahia, 06 de janeiro de 2021,

Guilma Rita de Cassia Gottschall da Silva Soares.
PREFEITA MUNICIPAL

Av. Nascer do sol, s/n - Nova Redeng&o-BA . Cep. 46835-000. Tel. (75) 3345 23 90
email: pmnovaredencao@gmail.com

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Reden¢éo-Ba

novaredencao.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
74FFFF91FFBF4ABB04F67197734743B1




ESTADO DA BAHIA

NovA REDEN °

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENGAO
Av. Nascer do Sol, S/N - Centro — CEP 46.835-000
CNPJ 16.245.334/0001-65

SOLICITAGAO DE DISPENSA N° 073/2021

ORGAO SOLICITANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRA(}AO

DESTE MUNICIPIOQ..

OBJETO: LOCACAO DE UM IMOVEL LOCALIZADO A PRAGA DO COMERCIO, N°05, CENTRO, NOVA
REDENGAO, PARA O FUNCIONAMENTO DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

VALOR GLOBAL DA CONTRATAGAO: R$ 12.000,00

VALOR MENSAL: 2.000,00

VIGENCIA DO CONTRATO: 01 DE JULHO DE 2021 A
31 DE DEZEMBRO 2021

PRAZO DE EXECUGAO DO OBJETO: 06 MESES

CONDIGOES DE PAGAMENTO: O PAGAMENTO
DEVERA SER EFETUADO ATE O DIA 05 DE CADA
MES SUBSEQUENTE.

Dotagdo Orgamentaria:

Unidade Orgamentaria; 02.03.01
Atividade: 04.122.0020.1045
Elemento da Despesa: 3390.36.00
Fonte: 0 Recursos gdma\los

TIPO DE OBJETO SO
(') Obra ( X) ServigoA”) Matgial /)/7

DATAC/Ip 3 1,902 4

PROT COLO DE RECE ENTO
TARIA DE ADMINISTRA

/%C

Ratifiob a dotagao orgamentaria e declaro conformidade

Q%

7 ecretaria Municigal de dwﬁﬁlstragao
DATA: o/ 1o # | Ja2

* Derra "a\fﬁento de Orgamento e Contabilidade

DATA:O{ | Q#1002 (

Ratificagéo da Controladoria

i

Corftroladoria Intema

DATA: 04 /0% 12Q24

De acordo,

/I‘“

GUILMA RITA D?(?SIA GOTTSCHALL DA SILVA SOARES

refeita Municipal

DATA: 0{ 10% 1962 /

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO PLANEJAMENTO

[
Departamento de Compras

[Z4hd

DATA: g/ 10410034




Lo

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENG

%% CNPJ: 16.245.334/0001-65 - o -

mS—=%  CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS -

O

p 1!

. Certiddo de N2 152273 datada ém 17/05/2021

Nome OSSIELIA FRAGA DE OLIVEIRA S .
. Profissao '_ : L S : S

CPF: 280.498.868-67 i

RG: ' : ’

Enderego PCA JOAO DURVAL CARNEIRO, CENTRO  N° NOVA REDENCAO-29

Complemento

|
LICITAGAO E CONTRATAGAO COM O PODER PUBLICO E NO RECEBIMENTO DE BENEFICIO OU INCENTIVO FISCAL
OU CREDITICIO POR ELE CONCEDIDO, DESDE QUE NAO IMPLIQUE EM ALIENACAQ OU ONERAGAO, A QUALQUER
TITULO, DE BEM MOVEL OU IMOVEL, OU A ELES RELATIVOS. O CERTIFICADO, NA FORMA.DO DISPOSITIVO NAS
LEIS ORGANICAS E COMPLEMENTARES, E SUAS ALTERAGOES, QUE PARA A FINALIDADE DISCRIMINADA,
INEXISTE DEBITO IMPEDITIVO A EXPEDIGAO DESTA CERTIDAO EM NOME DO CONTRIBUINTE ACIMA
IDENTIFICADO, RESSALVANDO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUALQUER IMPORTANCIA QUE
VENHA A SER CONSIDERADA DEVIDA.. ’

-

NOVA REDENGAQ-29, 17/05/2021

Validade da Certid&o de 86 dias a contar da data de sua emissé&o.
$\(’\PAL 06\% ‘

Diretor de"Departamento de Receitas

156336ECEC TRIBUTOS

SGM v3.0.0.640 . 17/05/2021 09:44 ' Pagina: 1n
Madulo: SGTM : _ oo "
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PODER JUDICTARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OSSIELIA FRAGA DE OLIVEIRA

CPF: 280.498.868-67

Certiddo n®°: 15798320/2021

Expedicdo: 17/05/2021, as 09:24:16 ,

Validade: 12/11/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que OSSIELIA FRAGA DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF sob o
n°® 280.498.868-67, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&oc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e ‘estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid&o condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag&o Prévia.

Dvidas e suyestoss: ondl@tst.ius.br



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 17/05/2021 09:20
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20211999620

NOME

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXX XXX XXX XX XXXXXXXXD

INSCRIGAO ESTADUAL CPF

280.498.868-67

Fica certificado que nédo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 17/05/2021, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Viélida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Péagina 1 de 1 ) RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: OSSIELIA FRAGA DE OLIVEIRA
CPF: 280.498.868-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificacédo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. n&o constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo se refere a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitac@o desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:14:32 do dia 15/05/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 11/11/2021.

Cadigo de controle da certidao: 8D87.EA7F.A66B.3045

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA R(D.‘.NCKQ-IA
CNPJ: 16.245.334.0001/65

CONFERE CSM 0 ORIGINAL
ose: 04103 1. 90d(
D

& espansaver Matricula

V)




Pelo presente instrumento particular de DOAGAO, de um lado CLEYDISON W

TELES OLIVEIRA, brasilero, malor, inscrito no CPF sob o n® 806.081.085-53, residente ¢
domiciliado a Praga Joio Durval Carneiro s/n®, Centro, cidade de Nova Redengdo, Estado
de Bahia, doravante denominado simplesmente DOADOR e, de outro lado OSSIELIA
FRAGA DE OLIVEIRA, Brasileira, maior, inscrito no CPF sob o n? 280.498.868-67,
e domiciliado no Rua Sulmaré, ne 65, Centro na cidade de Nova Redeng3o,

Estado de Bahia, doravante designado simplesmente DONATARIA, t2m entre si, como
Justo e acertado 0 que scgue:

residente

1. O primeiro qualificado, denominad
possuidora.de um imével, 1oc
Redengdo, Estado de Bahia,
10m x 20m.

0 simplesmente DOADOR, declara que ¢ legftima
alizada na Praga do Comercio n? 05, Centro, Cidade de Nova
com as seguintes caracteristicas: um salio com uma 4rea de.

2. 0 DOADOR, por sua livre e de "e'sponténea vontade, a tftulo gratuito, sem quaisquer

condigbes ou €ncargos, faz DOAGAO do imével descrito acima a DONATARIA,

transferindo-lhe irrevogavelmente toda posse, jus, agdo e domfnio que exercia sobre o
referido imével.

3. A DONATARIA declara que aceita o imével doado pelo DOADOR, livre de qualquer
condigdo, conforme estipulado no presente contrato.

E, assim, como justos e contrata

dos, assinam o presente instrumento particular de
DOACAOQ, em duas vias de igual teo

I, na presenca de testemunhas que a tudo assistiram.

DONATARIA:

TESTEMUNHAS

e

RG3O0ILHNPHE
2 o .

REY5 2Ny ) 4 ;




ESTADO DA BAHIA ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENGC
Av. Nascer do Sol, S/N — Centro — CEP 46.835-000
CNPJ 16.245.334/0091 -65

LAUDO DE IDENTIFICACAO E AVALIACAO DE IMOVEL PARA FINS DE
LOCACAO AO PODER PUBLICO MUNICIPAL, NA FORMA ABAIXO:

Em atengfo & determinagdo da Prefeita Municipal, no uso de suas atribuigdes legais,
dando cumprimento ao referido ato, empreenderam levantamento dos iméveis em local
estratégico para o funcionamento do almoxarifado da Secretaria de Administragdo, do
Municipio de Nova Redencfo, tendo chégado a conclusio que o imével que mais se
aproxima das condi¢es ideais para o fincionamento ‘das atividades descritas, tem as
seguintes caracteristicas: '

I — Identificagdo do Imédvel:

Trata-se de imévgl Urbano, situado na PRACA DO COMERCIO, S/N, CENTRO,
NOVA REDENCAO-BA. ‘

II - PROPRIEDADE

O imdvel acima caracterizado ¢ dé posse do Sr’. Ossielia Fraga de Oliveira, brasileira,
maior, Carteira de Identidade n° 30160967 SSI"_/SP', CPF. N° 280.498.868-67, capaz,
residente e domiciliada Rua "Sumaré, n° 65, Centro, Nova Reden¢io/BA, CEP.
46.835.000 : Cw

Il - DA AVALIACAO ’

A Locagdo do Imével considerando a sua localizagdo, acabamento, espago fisico e o
prego praticado no mercado, podera ser fixado em no maximo R$ 2.200,00 (dois mil e
duzentos reais) mensal. : '

IV — CONCLUSAO..
A VISTA DO EXPOSTO,:"CONCLUIMOS QUE:

O im6vel que mais se adequa as condigdes para o funcionamento do almoxarifado da
Secretaria de Administragéo, € o constante no presente laudo.

Nova Redengdo - BA, 3¢ ,deﬁy ZV///MA& de 2021

hd

- CRA:051484684-4
CPF 056.907.375-85



: AGUA E/OU ESGOTO
10 INSC. EST. 00665571
_ _ : linistrativo da Bahia - CAB
S — LI CEP 41.745-002

Cadi oebllmt - o3 1d@dedv ‘(I)részr a[é 1.0052. 1. 0173. 0000. 0
o "1 Més/Ano Periodo de consumo Ne. Hidrémetro

083293957 o Jag021 |17/02/21 a 18/03/21 |Y11N229316

Nome / Enderego para entrega

QTAVID FRAGA DESOLIVEIRA

RU SULMARE,

CENTRO 46835000 NOVA REDENCAD

Cod.Leitura ,Leitura Atuat Leitura Anterior Dias /Cons. Datalleifura | Data / Emissgo
293 lzgz | 29 1?/03/21 r8/03/21

Enderego da Ligagao

RU SULMARE, 0065

CENTRO 46835000 NOVA REDENCAO

f(-':alxasde Cons(m®) Valor(m3) WC VL. Totah §

ATE 6 HIN 1 29,90 29,90 [p4/2021

0372021
TOTAL 1 29,80 boa /2021

0172021
12/2020
11/2020

Consumo dos Gltimos meses em (m3)

Unidades de Consumo - UC (iméveis) ) !
Consumo _por Unidade(m’): AR S
EConsumo Médio Mensal - ngagao - 6
§ Esgoto % do valor 4gua
Especificagée Valor (R$)
CONS. AGUA 1 m3 29,90

RESfR 2-0001
DECRETO FEDERALN’ 5.440 /2005 - .
Parametros Cor I I Cgliformes. Esct(l%rlif:hia
o |Padrdo da Portaria 5
£ (MS 291412011 150H 55 S| usente || gt
Q [N°de Amostras - Rede ?asrr'nn“ﬂg%:éér
W [Exigidas 0010 ;0016 1 0016 | 0016 «; 0018 Oy
3 |Analisadas 0013 (00t 0014 {0014 = 0014
jl Em conformidade 0013 20014_ ’_,‘i 0014 g 0014 f 0014
8 Significado da tabela no verso da conta
2]
.
p
§ CONTRIBUI(}AO COFINS |

ORTEHCM] A LEGISLRCM VIGENTE RESPBNSABILIZH 0 . i
mlISUM]Ill :POR -MANTER - 0S DADOS CADASTRAIS ATUALIZADOS: ‘
-mDMﬁ PREUISTR N\M ‘PROXINA LEITURA: 20/04/21

PCSV

s, oy e oeve_ 7.

] FAGAMENT 4] DESTA CONTANRO QUITA DEBITOS ANTERIORES
S L

] PRLFEITURA MUNICIPAL U ﬂ'O\;A REDINGAQ DA
CNPJ: 30,245.314.0001 /45

CONFERE COM O GRIGINAL

°°'“’g':"‘%” 92=i200/ l

de Motsicula !
b :




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENGCAO
Av. Nascer do Sol, S/N — Centro — CEP 46.835-000
CNPJ 16.245.334/0001-65

TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 073/2021

Processo Administrativo n° 096/2021

Data: 01/07/2021

Nome do Prestador de Servigo ou Fornecedor:

OSSIELIA FRAGA DE OLIVEIRA v

CNPJ/CPF , Cédula de Identidade: |Orgao Expedidor:
280.498.868-67 SSP

Bairro: Municipio: ) . UF:

CENTRO . NOVA REDENCAOQ N BA

Enderego: ‘

RUA SULMARE N°065

Dados Bancarios:

Banco Agéncia; Conta Corrente:

Objeto:
LOCACAO DE UM IMOVEL LOCALIZADO A PRA(}A DO COMERCIO, N°05, CENTRO, NOVA REDENGAO,
PARA O FUNCIONAMENTO DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO DESTE MUNICIPIO.

Valor Global: 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)

CARACTERIZAGAO DA CONTRATAGAO, JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU PRESTADOR DE SERVIGO
E JUSTIFICATIVA DO PREGO:

Esta contratagao tem base no art. 24, inciso X, da Lei n 8.666/93, tendo em vista o atendimento das finalidades precipuas da
administragao, a escolha do fornecedor se deu apos avaliagao do imovel, respeitando o valor de mercado para esta locagéo.

Dotagao Orgamentaria:
Unidade Orgamentaria: 02.03.01 Atividade: 04.122.0020.1045 Elemento da Despesa: 3390.36.00 Fonte: 0

Base legal: Artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. A / ) / /
77 7 7 777

Cagle D S

Jodo Cé@ﬂ?@ira Silva
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

1 0o€ Anjos-Martir€)

SecretariglMle administragéio

Data:0{ | 03 1.2€/ Data:0)( J0H Jog /
DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA - CONFERIDO PELO CONTROLE INTERNO
HOMOLOGAGAO:

DE ACORDO, EMITA-SE O EMPENHO.

Gl

GUILMARITADE CAS GOTTSCHALL DA SILVA SOARES MARINI|.D@ DUARTE DE SANTANA
|ta Municipal ntrolador Interno

Data: 04/ 0712043 | Data:_O{ /0710 {




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENGAO
Av. Nascer do Sol, S/N - Centro — CEP 46.835-000

PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 096/2021
DISPENSA N°. 073/2021
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO solicita a locacdo de
imével situado na Praga do Comércio, n° 05, Centro, Nova Redencgdo/BA, para
atender a finalidade de funcionamento do almoxarifado da Secretaria Municipal de
Administracdo deste Municipio, ao valor global da contratagdo de R$ 12.000,00 (doze
mil reais), com fulcro no artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93 e suas alteracdes.

Para tanto, colacionou a seguinte documentacdo ou similar:
1) Carteira de identificacio do proprietario (RG);
2) Cadastro de pessoa fisica (CPF);

3) Comprovante de residéncia em nome do proprietéario;

Os recursos financeiros destinados ao adimplemento da obrigagdo decorrente
da referida Dispensa de licitacdo sdo oriundos da seguinte:

Dotagdo Orcamentaria

Unidade Orcamentaria: 02.03.01.
Atividade: 04.122.0020.2008.
Elemento de Despesa: 3390.36.00.
Fonte: 0 Recursos Ordinarios.

De proémio, cumpre reprisar que o presente feito com objetivo a aquisicao de
imo6vel situado na Praca do Comércio, n° 05, Centro, Nova Redengdo/BA, para
atender a finalidade de funcionamento do almoxarifado da Secretaria Municipal de
Administracdo deste Municipio, ao valor global da contratagdo de R$ 12.000,00 (doze
mil reais), através de procedimento de Dispensa de Licitagdo, com fundamento no
artigo 24, inciso X, do diploma legal pertinente.

Neste intento, com o intuito de edificar um entendimento racional sobre o
tema, consignamos a presente peca o dispositivo legal supramencionado, que dispde:

Art. 24. E dispensavel a licitacio:

omissis (...)

X - para a compra ou locacio de imével destinado ao
atendimento das finalidade precipuas da Administragao,
cujas necessidades de instalagio e localizagdo
condicionem a sua escolha, desde que o preco seja

) ADVOGADO
QABISP 279980 QABIRAAZTE
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) ESTADO DA BAHIA
<7/l PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO
1% IlMA Av. Nascer do Sol, S/N — Centro — CEP 46.835-000
—— ]

CNPJ 16.245.334/0001-65

compativel com o valor de mercado, segund
prévia;

= AN
——— ]

Em cotejo ao permissivo legal colacionado, é possivel verificar a imposicdo
de determinados requisitos que devem ser assinalados visando conferir regularidade
a contratagdo pretendida, quais sejam: a) instalagdes que comportem o aparato
Administrativo; b) localizagdo; c) compatibilidade dos valores praticados no
mercado, através de avaliagdo prévia.

Nesta trilha, a Administracdo Publica, visando satisfazer seu desiderato,
observando condi¢des minimas (instalagdes e localidade) inerentes a funcdo
desempenhada, encontrando apenas um imével apropriado, e, desde que seu valor
seja compativel com os praticados no mercado, poderd efetivar a Dispensa de
Licitacdo com fulcro no dispositivo legal mencionado. Neste toar, com o intuito de
corroborar tal entendimento, consignamos a presente pega posicionamento do ilustre

doutrinador Jessé Torres, que explicita:

“Em principio, a Administracdo compra ou loca mediante
licitagdo..., tais e tantas podem ser as contingéncias do
mercado, varidveis no tempo e no espago, a viabilizarem a
competicdo. Mas se a operacdo tiver por alvo imével que
atenda a necessidades especificas cumuladas de
instalacdo e localizacdo do servigo, a drea de competicio
pode estreitar-se de modo a ensejar a dispensa... Nestas
circunstancias, e somente mnelas, a Administracdo
comprard ou locard diretamente, inclusive para que ndo se
frustre a finalidade a acudir” (Comentarios a Lei das
LicitacOes e Contratagdes da Administracdo Publica, 5a
Edigéo, pag. 277)

Complementarmente, registramos que respaldada doutrina patria entende
que a hipétese de dispensa prevista no artigo 24, X, nada mais é que uma hipétese de
inexigibilidade travestida de dispensa. Nesse sentido é o entendimento do ilustre
Doutrinador Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, sendo vejamos:

“Trata-se, em verdade, de hipoteses de inexigibilidade de
Licitagdo, visto que, uma vez existindo apenas um imovel
que satisfaca ao  interesse da Administragdo,
caracterizada a inviabilidade juridica de competigdo.
Nesse caso, se tdo somente um imével é que atende das
necessidades, ndo haverd licitacdo, tendo o legislador
preferido colocar a hipétese entre os casos de dispensa,
embora isto seja doutrinariamente condendvel.” (Jacoby
Fernandes, ].U, contratacio direta sem licitacdo, 9.ed. Belo
Horizonte. Férum 2011, pdg. 378)

" ADVOGADO
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Feitos tais apontamentos iniciais, passemos & analise do pleito formulado.

Registramos que a Pasta Ordenadora, visando preencher os requisitos
mencionados in supra, procedeu a juntada de justificativa aos autos do procedimento
licitatério em questdo, arguindo:

I- DA JUSTIFICATIVA

Inicialmente, esclarecemos que o Municipio de Nova Redengdo e a Secretaria
Municipal de Administracdo, ndo dispde de imével proprio para tal finalidade, por
isso solicita a aquisi¢do de imével situado Praga do Comércio, n° 05, Centro, Nova
Redencdo/BA, para atender a finalidade de funcionamento do Almoxarifado da
Secretaria Municipal de Administragdo deste Municipio, ao valor global da
contratacdo de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Ocorre que ndo existe im6vel préprio do municipio que dispde de condicdes
satisfatorias para o atendimento das necessidades trazidas acima.

Desta feita, considerando as razdes expostas, a Requerente, visando satisfazer
seu desiderato, objetivando comportar adequadamente seu aparato Administrativo,
conferindo e visando atender a situagdo, efetivou pesquisa de mercado encontrando
o imével ambicionado através do presente feito.

Nesta trilha, asseveramos que o imével ambicionado, efetivamente figurou
como tunico adequado, dentre os visitados, as necessidades da Administragdo
Municipal, sendo possivel consignar os fatores preponderantes para sua escolha: I)
espaco fisico satisfatério; II) Localizagdo estratégica; III) condicdes estruturais
minimas.

Em relacdo ao item I, esclarecemos que o espago fisico mencionado,
considerado satisfatério, compreende as dimensdes para a satisfazer a necessidade.

Quanto ao item II acima exposto, registramos que a localizagdo geografica do
imével constituiu fator condicionante para tal aquisi¢do, propiciando a acessibilidade
privilegiada a requerente.

Quanto ao fator III, esclarecemos que o im6vel ambicionado detém condigdes
estruturais de recepcionar o objetivo, apresentando sistema elétrico e hidrdulica em
bom estado de conservacao.

Desta feita, ratificamos que as condi¢des do imével atendem ao prescrito no
artigo 12 da Lei n°® 8.666/93.

DVOGADO
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De tal modo, considerando as razdes algadas pela Pasta Requerente
expressam as necessidades especificas que nortearam o processo de pesquisa de
mercado e sele¢do do imoével, apresentando as peculiaridades especificas que
ensejaram o presente procedimento de dispensa, verificamos a assinalagdo de todos
o0s preceitos estabelecidos no arcabougo jurisprudencial e doutrinério. Sendo, vejamos
em que sentido sacramentou o sodalicio Tribunal de Contas da Uni&o, que dispde:

O TCU entendeu, no que concerne a dispensa de licitagdo para aquisicdo de
imoveis, que o enquadramento no artigo 24, inc. X, somente é possivel quando a
localizagdo do imével for fator condicionante para a escolha. Fonte: TC-625.362/1995-
0. Decisdo n° 337/1998 - 1%. Camara.

Corroborando ainda em decisium diverso:

“10. O art. 24, inciso X, da Lei de Licitacoes estabelece ser
dispensdvel a licitacdo ‘para a compra ou locagio de imdvel
destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
Administracio, cujas necessidades de instalacdo e localizagio
condicionem a sua escolha, desde que o preco seja compativel
com o valor de mercado, sequndo avaliacdo prévia.”

11. Verifica-se, portanto, que a utilizacdo desse dispositivo so é
possivel quando se identifica um imdvel especifico cujas
instalagoes e localizagio sinalizem que ele € o tinico que atende o
interesse da administracdo.” (Ac6rdao n°® 444/2008, Plenario,
Min. Rel. Ubiratan Aguiar)

Desta feita, considerando que foi precedido pesquisa de mercado, almejando
atender as suas necessidades, considerando as condi¢Ges acima justificadas
entendemos que o pleito em questdo retine condi¢des de procedibilidade.

Em continuidade, caso a Administracdo encontre uma pluralidade de
iméveis capazes de atender as suas necessidades deverd proceder em Licitar. Em
contrariedade, caso um tnico imével se esboce como apto e fruivel as necessidades,
assim serd possivel efetivar a dispensa de Licitacdo. Nesse sentido, indagamos a
Secretaria de Assuntos Juridicos se tal auséncia compromete a regularidade do feito.

Desta feita, considerando os argumentos expostos, considerando ainda que a
presente contratacdo reveste-se de todos os principios que regem a Administracdo
Piblica, em conformidade com o estabelecido na Constituicdo Federal, entendemos
como justificada a pretensdo.

De tal modo, considerando que a documentagdo colacionada aos autos, a
qual demonstra que o valor apresentado para a aquisi¢do apresenta compatibilidade

ADVOGADO
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com o0s custos praticados no mercado, entendemos como satisfeita a exigencia
prevista no dispositivo legal.

Quanto a documentagdo necesséria para a devida instruc¢do do feito em crivo,
solicitamos que acoste aos autos:

I - Em relagédo ao imével:

a) Prova de regularidade perante a fazenda Municipal;

b) Conjunto minimo de trés tltimas contas das fornecedoras de &agua e
energia elétrica, devidamente quitadas.

IT - Em relagao ao Locatario:
a) Copia autenticada do RG e CPF; (em se tratando de pessoa fisica)
b) Comprovante de Residéncia;

Assim, satisfazendo devidamente as exigéncias supras, ndo vislumbramos
nenhum 6bice & contratagdo da empresa acima referida por meio do procedimento de
Dispensa de Licitagédo, considerando que os demais requisitos legais foram satisfeitos
para o presente procedimento.

Verifica-se, portanto, a possibilidade da contratacdo ora pretendida, com
fulcro no inciso X, do artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes
posteriores, sendo imperativo a Administracdo praticar os atos necessarios ao
objetivo pretendido, em conformidade com os principios insertos no “caput” do art.
37, da Constituicdo Federal de 1988, bem como na legislagdo pertinente a matéria.

Desta feita, encaminhem-se os autos ao Requerente para que sejam
atendidas as solicitacdes em tela, submetendo-se em seguida o mesmo a Assessoria
Juridica Municipal para exame e aprovacgido, com fulcro no que preceitua o artigo
38, Paragrafo anico da Lei n° 8.666/93, bem como em obediéncia ao preceito inserto
no art. 26 do mesmo diploma, devendo observar se foi satisfeita a exigéncia
requerida no presente Parecer.

Por forca do disposto no art. 38, VI da lei n.° 8.666/93, foi remetido a esta
Assessoria Juridica para andlise e emissdo de parecer, o processo de dispensa de
licitac3o.

Esclarece a Comissdo de Licitagdo que a referida contratagéo se faz necessaria
em razdo de o imoével ser considerado propicio para o desenvolvimento dos
trabalhos realizados por aquele 6rgao.

Diante desse quadro, constata-se que as necessidades de instalacdo e
localizagdo condicionam & escolha do imével objeto do presente, restando presente,

ADVOGADO
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por conseguinte, a inviabilidade de competicdo, o que autoriza a dispek
licitagdo.

O caso "in" concreto trazido no presente procedimento enquadra-se no art.
24, inciso X, da Lei n.° 8666/93, que dispde sobre hipé6tese de dispensa de licitagdo
para a compra ou locacio de imé6vel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da Administracdo, cujas necessidades de instalacio e localizagdo
condicionem a sua escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de
mercado, segundo avaliacdo prévia.

Por fim, no que tange as minutas que acompanham o presente procedimento,
observa-se que estas estdo de acordo com a legislagdo pertinente, atendendo aos
requisitos por ela exigidos: art. 24, inciso X; art. 26; art. 38 e ss.; art. 55, entre outros,
todos da Lei 8666/ 93.

Isto posto, estando o presente processo formalmente em ordem, opino pela
possibilidade da contratagio direta com o proprietario em questdo. Derradeiramente,
anoto que esta o presente processo condicionado a anélise, apreciagdo e aprovacdo da
autoridade superior.

E o parecer. SM.J.

Nova Redengdo/BA, 01 de julho de 2021.

e e, G
NP =
Edui Barbosa Ferreirn
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EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA

DISPENSA N° 073/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2021
CONTRATADO: OSSIELIA FRAGA DE OLIVEIRA
CPF-: 280.498.868-67

VALOR: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)

OBJETO:

LOCACAO DE UM IMOVEL LOCALIZADO A PRAGA DO COMERCIO, N°05, CENTRO, NOVA
REDENGAO, PARA O FUNCIONAMENTO DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAGAO DESTE MUNICIPIO.

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.

DOTAGAO:
Unidade Orgamentéria: 02.03.01 Atividade: 04.122.0020.1045 Elemento da Despesa: 3390.36.00 Fonte: 0

DATA DA HOMOLOGAGAO: 01 DE JULHO DE 2021

GUILMA RITA DE CASSIA GOTTSCHALL DA SILVA SOARES
Prgteita Municipal
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CONTRATO N° 103/2021

IDENTIFICAGAO DAS PARTES CONTRATANTES

LOCADORA: OSSIELIA FRAGA DE OLIVEIRA, brasileira, CPF. N° 280.498.868-67, capaz, residente e
domiciliado a rua sulmare, n°0065, centro, Nova Redenggo - BA, CEP. 46.835.000.

LOCATARIO: Municipio de NOVA REDENGAO, através da prefeitura municipal, pessoa juridica de direito
publico interno, inscrito no CNPJ n°® 16.245.334/0001-65, aqui representada pela prefeita a Sra. GUILMA
RITA DE CASSIA GOLTTSCHALL DA SILVA SOARES brasileira, casada, inscrito no CPF: 700.725.585-
04, portadora da cédula de identidade n° 02 297 857-78 SSP/BA, residente desta cidade, de agora em
diante denominada CONTRATANTE.

As partes acima identificadas tém, entre si, justo e acertado o presente Contrato de locagéo, autorizado
pelo despacho constante no Processo Administrativo N°096/2021, dispensa N°073/2021, com fundamento
juridico conforme disposto no artigo 24, inciso X da Lei Federal 8666/93 que se regera pelas clausulas
seguintes e pelas condi¢des descritas no presente.

DO OBJETO DO CONTRATO

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui Objeto do presente contrato a locagéo de imével residencial, localizado
A PRAGA DO COMERCIO, Centro, Nova Redeng&oo- BA.

Paragrafo Primeiro - A LOCADORA declara que é proprietario do bem por livre e legitima aquisi¢éo,
ressaltando que 0 mesmo nédo apresenta quaisquer problemas extrinsecos ou intrinsecos, nem mesmo,
gravames que possam inutiliza-lo, se encontrando, portanto, desembaragado de onus que possam
prejudicar o presente Contrato.

Paragrafo Segundo - LOCAGAO DE UM IMOVEL LOCALIZADO A PRAGA DO COMERCIO, N0S,
CENTRO, NOVA REDENGAO, PARA O FUNCIONAMENTO DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAGAO DESTE MUNICIPIO.

DO PRAZO
CLAUSULA SEGUNDA - O presente instrumento vigera pelo tempo certo e determinado, compreendidos
entre 01 de Julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021.

PRECO DO CONTRATO

CLAUSULA TERCEIRA - O valor global do presente contrato é de R$12.000,00 (DOZE MIL REAIS) que
serdo pagos em 06 (meses) parcelas mensais iguais e sucessivas de R$= 2.000,00 (DOIS MIL REAIS) até
o quinto dia atil do més subsequente. Sendo que, consoante a fundamentagdo no processo administrativo,
0s pagamentos serao efetuados antecipadamente a cada més de uso do imével.




- ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENGAO
317" Av. Nascer do Sol, S/N — Centro — CEP 46.835-000
CNPJ 16.245.334/0001-65

Unidade Orgamentéria; 02.03.01- Secretaria Municipal de Administragao

Atividade: 04.122.0020.1045 -Construgao, Reforma e Aparelhamento do Almoxarifado
Elemento da Despesa: 3390.36.00 outros servigos de terceiros - pessoa fisica

Fonte: 0 Recursos Ordinarios ’

OBRIGACOES DO LOCATARIO
CLAUSULA QUINTA - Constitui Obrigagdo do LOCATARIO, pagar o prego ajustado e conservar o
imével nas condi¢des avengadas neste instrumento. )

Paragrafo Primeiro — O LOCATARIO somente poder alterar a estrutura fisica do imovel medlante
expressa autorizagdo da LOCADORA.

Paragrafo Segundo — O LOCATARIO obriga-se desde ja, a respeitar os regulamentos e as Leis
vigentes, ndo prejudicar as condigdes estéticas e de seguranga, bem como o direito de vizinhanga,
evitando a pratica de quaisquer atos que possa perturbar a tranquilidade ou ameaca a saude publica.

Paragrafo Terceiro — As despesas com o consumo de Agua e Energia correrdo por conta do
LOCATARIO.

Paragrafo Quarto - O LOCATARIO se compromete a conservar o imovel em boas condigdes de
higiene e conservagao, zelando pelas instalagdes hidraulicas e elétricas enquanto perdurar a locagao,
restituindo o imdvel no estado em que o recebeu; ressalvadas as deterioragdes decorrentes do seu
uso normal. Custeando por sua exclusiva responsabilidade os reparos e conserto que o imovel
necessitar, substituindo qualquer peca ou utensilio que venha a se estragar.

Paragrafo Quinto - O LOCATARIO, as suas custas, devera obter todas as autorizagdes, licengas e
alvaras que forem eventualmente necessarios para o exercicio das atividades no imével locado,
ficando a LOCADORA eximido de qualquer responsabilidade, no caso de o LOCATARIO néo langar
mé&o dessas providéncias.

OBRIGAC(")ES DA LOCADORA
CLAUSULA SEXTA - E de responsabilidade da LOCADORA, entregar o imével em perfe|tas
condicdes de uso atestado através do termo de vistoria.

CLAUSULA SETIMA - E de responsabilidade da LOCADORA o pagamento do IPTU.

DA RESCISAO CONTRATUAL E DA MULTA

CLAUSULA OITAVA - No caso de rescis&o antecipada da presente, e ndo prevista no art. 77 da Lei
8.666/93, a parte que der causa no rompimento do contrato, fica obrigada a pagar a outra, como
multa, o valor de 10% do valor do contrato.

DA PUBLICACAQ ,
CLAUSULA NONA - Incumbira ao LOCATARIO providenciar a publicagdo deste contrato, por
extrato, até o 5° dia Util do més seguinte ao de sua assinatura.

%
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DO FORO (Z
CLAUSULA DECIMA - Elegem as partes contratantes o foro da Cidade de Andarai-BA para dhimi-teds
e quaisquer controvérsias oriundas deste contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais

privilegiado que seja.

E por estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o presente
contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma para um s6 e juridico efeito, perante as testemunhas

abaixo assinadas, a tudo presentes.

Nova Redengao - BA, 01 de Julho de 2021.

GUILMA RITA DE CASSIA GOTTSCHALL DA SILVA SOARES
refeita Municipal

%ﬁ«b//ﬁ

7033|EL|5IFF€AGA DE OLIVEIRA
Locadora
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EXTRATO DE PUBLICACAO DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 103/2021
PROCESSO N°: 096/2021

RESUMO DO OBJETO:

LOCACAO DE UM IMOVEL LOCALIZADO A PRAGA DO COMERCIO, N°05, CENTRO, NDA

REDENGCAO, PARA O FUNCIONAMENTO DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAGAO DESTE MUNICIPIO.

MODALIDADE: Contratagao direta por dispensa conforme estabelecido no Artigo 24, inciso X, da Lei
8666/93.

NOME DO CONTRATADO: OSSIELIA FRAGA DE OLIVEIRA
CPF: 280.498.868-67

VIGENCIA: 01 DE JULHO DE 2021 A 31 DE DEZEMBRO DE 2021
VALOR DA CONTRATAGAO: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

Unidade Orgamentaria: 02.03.01 Atlwdade 04 122.0020.1045 Elemento da Despesa: 3390.36.00 Fonte: 0

NOVA REDENGAO -BA- 01 DE JULHO DE 2021

GUILMARITA ASSIA GOTTSCHALL DA SILVA SOARES

Prefeita Municipal

.
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Prefeitura Municipal de Nova Redencao
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EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA

DISPENSA N° 073/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2021
CONTRATADO: OSSIELIA FRAGA DE OLIVEIRA
CPF-: 280.498.868-67

VALOR: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)

OBJETO:

LOCACA_O DE UM IMOVEL LOCALIZADO A PRAGA DO COMERCIO, N°05, CENTRO, NOVA
REDENCAO, PARA O FUNCIONAMENTO DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAGAO DESTE MUNICIPIO.

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.

DOTAGAO:
Unidade Orgamentdria; 02.03.01 Atividade: 04.122.0020.1045 Elemento da Despesa: 3390.36.00
Fonte: 0

DATA DA HOMOLOGAGAO: 01 DE JULHO DE 2021

GUILMA RITA DE CASSIA GOTTSCHALL DA SILVA SOARES
Prefeita Municipal

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redengio-Ba

novaredencao.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
EAD13CB901720673C380854184460349
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EXTRATO DE PUBLICAGCAO DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 103/2021
PROCESSO N°: 096/2021

RESUMO DO OBJETO:

LOCAGAO DE UM IMOVEL LOCALIZADO A PRAGA DO COMERCIO, N°05, CENTRO, NOVA
REDENGAO, PARA O FUNCIONAMENTO DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAGAO DESTE MUNICIPIO.

MODALIDADE: Contratagdo direta por dispensa conforme estabelecido no Artigo 24, inciso X, da
Lei 8666/93.

NOME DO CONTRATADO: OSSIELIA FRAGA DE OLIVEIRA
CPF: 280.498.868-67

VIGENCIA: 01 DE JULHO DE 2021 A 31 DE DEZEMBRO DE 2021

VALOR DA CONTRATAGAO: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)

DOTAGAO ORCAMENTARIA:
Unidade Orgamentaria: 02.03.01 Atividade: 04.122.0020.1045 Elemento da Despesa: 3390.36.00
Fonte: 0 .

NOVA REDENGAQ -BA- 01 DE JUNHO DE 2021

GUILMA RITA DE CASSIA GOTTSCHALL DA SILVA SOARES
Prefeita Municipal

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redengao-Ba

novaredencao.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
EAD13CB901720673C3808541B4460349




